2023 年度

総 会 資 料

開催日時：2023 年 6月 9 日（金）

会場：岡山大学創立 50 周年記念館 2階大中小会議室

岡山県コンクリート診断士会

岡山県コンクリート診断士会 2023 年度 総会次第

Ⅰ．2023 年度 総会 14:30～15:00

(1)会長あいさつ

(2)議長選出

(3)第 1号議案

1－1 2022 年度活動報告

1－2 2022 年度決算報告および監査報告

(4)第 2号議案

 2－1 2023 年度活動計画（案）

  2－2 2023 年度予算（案）

 (5)新規加入者の紹介

Ⅱ．特別講演 15:00～16:30

演題「岡山国道事務所の最近の話題」

講師：岡山国道事務所 総括保全対策官 波戸 秀浩 様

Ⅲ．懇親会 16:30～18:30

会場：岡山大学ピーチユニオン 4Fレストラン

会費：2,000 円

１．第 1号議案

 １－１．2022 年度活動報告

(1)2022 年度 会員数

賛助会員：36 社（41口）（2021 年度：35 社（40 口））

正会員：77名（2021年度：76 名）

準会員：7名（2021年度：8名）

(2)2022 年度 総会

日時：2022年 5 月 27 日（金）

場所：岡山大学創立 50 周年記念館

出席者：42名

特別講演

演題 1：「平成 30年 7月豪雨災害からの復旧における河川の取組」

講師：岡山県河川課 総括副参事 大田 昇 氏

演題 2：「道路橋梁の長寿命化対策～1巡目の法定点検を終えて～」

講師：岡山県道路建設課 総括副参事 鶴崎 義樹 氏

演題 3：「トンネルなど道路施設の維持管理・長寿命化等の取組」

講師：岡山県道路整備課 総括副参事 斎藤 正人 氏

(3)技術調査部会

第 11 回 情報提供会 2022 年 7 月 8日（金）（参加者 34 名）

技術紹介 1 「施工後も目視可能な剥落防止工法」

アイサワ工業（株） 亀沖 泰臣 氏

（株）エムビーエス 赤波江 卓也 氏

技術紹介 2 「令和 2・3年度国道 30 号笹ヶ瀬橋外耐震補強補修工事 施工方法について」

藤田興業（株） 佐々木 隆之 氏 、安原 嘉彦 氏

第 12 回 情報提供会 2022 年 11 月 11 日（金）（参加者 43 名）

技術紹介 1 「橋梁点検における DX 対応の検討」

復建調査設計（株） 前川 広基 氏

技術紹介 2 「コンクリート構造物の塩害対策について」

山陽ロード工業（株） 秋田 英次 氏

（株）ジェイアール総研エンジニアリング 石井 壮一郎 氏

(4)人材育成部会

コンクリート診断士受験対策講座Ⅰ 2022 年 4月 12 日（火）（参加者 21 人）

・コンクリート診断士試験出題傾向と対策

・択一式問題の解説

・記述式問題Ⅰの解説（建築）

・記述式問題Ⅱの解説（疲労、塩害）

コンクリート診断士受験対策講座Ⅱ 2022 年 6月 17 日（金）（参加者 19 人）

・模擬試験（「四股択一問題」、「記述式問題」）

・四股択一問題の解説

・記述式問題の解説

(5)事務局

第 2回 国土交通省中国地方整備局との意見交換会

2022 年 6 月 27 日（月）13:30～16:00

別紙資料－１ 意見交換会開催案内

別紙資料－２ 質問・要望事項

中国 5県コンクリート診断士会協議会

2022 年 12月 13 日（火）13:30～16:00

別紙資料－３ 令和 4年度中国 5県コンクリート診断士会協議会 議事録（案）

第 4 回 現場見学会 2022 年 12 月 8日（木）（参加者 20 名）

          山陽ロード工業株式会社

「単県 道路工事（連島 3号高架橋 落橋防止工 その 2）」

         見学内容：落橋防止装置工における水平力分担構造の設置

（超緻密高強度繊維補強コンクリート）

１－２．2022 年度決算報告および監査報告

資料－１

２．第 2号議案

２－１．2023 年度 活動計画（案）

① 第 8回通常総会 2023 年 6 月 9 日（金）

② 情報提供会

第 13 回 情報提供会 2023 年 6 月 30日（金）（予定）

第 14 回 情報提供会 2023 年（未定）

③ 人材育成部会

・コンクリート診断士受験対策講座Ⅰ 2023 年 4月 11 日（火）

・コンクリート診断士受験対策講座Ⅱ 2023 年 6月 1 日（木）

④  業務支援部会

・コンクリート調査・診断・補修業務支援

⑤  公共支援部会

・緊急時のコンクリート調査・診断・補修の公共支援

⑥  現場見学会

年間に 1～2回計画（予定）

⑦ 公益財団法人岡山県建設技術センターの講習会への講師派遣

「コンクリート診断士受験対策講習会」6月 6日、7日への講師派遣

⑧ 「中国地整」との意見交換会 2023 年 7 月 11日（火）（予定）

6 月に意見交換会を計画し、情報交換及び診断士会からの要望を提出する。

⑨ 「中国 5県コンクリート診断士会協議会」の活動

⑧について事前に意見集約を図る。情報交換・意見交流及び技術交流の場として考えられてい

る。具体的な活動内容・形態については、今後、検討を行う。（2023 年度は岡山で開催）

２－２．2023 年度 予算（案）

資料－２

３．新規加入者の紹介

  【正会員】

   ・2022.11.11 株式会社大本組 松尾 和俊 氏

１

資料－２

2023 年度 予算（案）

2023 年度の予算（案）を以下に示します。

収   入 支   出

1,037,197

会費
賛助会員（35社　40口） 400,000    １口 10,000円/年
正会員（77名） 231,000    3,000円/年
準会員（7名） 14,000      2,000円/年

WEBサーバー使用料,ドメイン登録費用（手数料含む） 40,000

2023年度　第8回通常総会
資料、会費請求書　郵送 20,000
会場費 20,000
懇親会費 60,000      2,000円×30名
懇親会費 150,000

部会活動費
技術調査部会
　　情報提供会（2回） 50,000
人材育成部会
　　コンクリート診断士受験対策講座（2回） 50,000
　　現場見学会 20,000
業務支援部会
　　コンクリート調査・診断・補修業務支援 20,000
公共支援部会
　　緊急時のコンクリート調査・診断補修の公共支援 20,000

日本コンクリート診断士会   2023年度　会費 67,200      800円×84名分
振込手数料 880

講演会参加費、交通費等 200,000
50,000
50,000

その他、予備費 984,117

合計 1,742,197  1,742,197

項         目 備　考

前期繰越し

国土交通省中国地方整備局との意見交換会　交通費、懇親会費等

中国5県コンクリート診断士会協議会　会場費、懇親会費等